
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  97
del  12/05/2011

Inaugurazione della Torre di san Miguel di Arbatax.OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì dodici del mese di maggio alle ore 17.45 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta degli Assessori alla cultura Severina Mascia e al turismo Marcello Ladu; 
 
CONSIDERATO  che il Comune di Tortolì è risultato beneficiario di un finanziamento RAS a 
seguito della riprogrammazione dei fondi CIPE 03/2006 APQ Beni Culturali – Assessorato 
Pubblica Istruzione e beni culturali, con assegnazione di euro 300.000,00 a favore del Comune di 
Tortolì per l’intervento di “Recupero e restauro torri costiere Torre San Miguel e Torre San 
Gemiliano”; 
 
VISTA  la determinazione n. 60170 del 06.05.2011 del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici,  
con la quale si approva la contabilità finale dei lavori sopra detti, ed in particolare la relazione del 
direttore dei lavori sullo stato finale; 
 
DATO ATTO  che è intendimento dell’Amministrazione procedere, all’inizio del  mese di giugno, 
alla inaugurazione della Torre di San Miguel completamente ristrutturata e restaurata e finalmente 
fruibile dalla popolazione e dai turisti,  dopo decenni di abbandono e conseguente degrado di un 
bene appartenente al patrimonio storico della città; 
 
EVIDENZIATO CHE  la struttura sarà utilizzata quale centro culturale della frazione di Arbatax, 
con esposizione permanete di materiale attinente la storia di Arbatax e le sue bellezze più 
significative; 
 
DATO ATTO  che, in ossequio a tali scelte, l’amministrazione intende valorizzare anche gli 
ambienti interni  della torre che, grazie alla sua collocazione – è al centro di Arbatax e in posizione 
tale da offrire una splendida visuale sul golfo,  il porto, tutto il litorale fino a capo Monte Santo con 
la cornice delle montagne di Baunei -  può diventare punto di richiamo e di interesse;  
 
VISTA  la offerta pervenuta da parte della ditta  FOTO 2000, unica ditta fotografica presente ad 
Arbatax che, avendo raccolto e ordinato una serie di foto antiche e storiche di vari scorci della 
frazione dalla fine dell’ottocento ai giorni nostri, con comparazione dei siti più significativi 
fotografati allora e oggi, propone al Comune di acquistare una serie di queste stampe per esporle; 
 
DATO ATTO  che la Giunta, data la tipologia dell’intervento, ritiene di dover avocare a sè la scelta 
del soggetto fornitore del materiale in quanto l’intervento può essere assimilato a “lavoro artistico” , 
riservandosi essa stessa la possibilità di scegliere, fra le foto in possesso del soggetto proponente, 
quelle che ritiene più appropriate per l’allestimento della mostra fotografica permanente che 
abbellirà tutti gli ambienti interni della torre; 
 
DATO ATTO  che in particolare l’offerta comprende: 

- la stampa su carta satinata di n. 20 copie formato 50x70 di foto storiche di Arbatax 
dell’archivio costruito dallo studio fotografico, affiancate da foto attuali dello stesso 
soggetto realizzate dallo stesso studio; 

- la stampa su tela  cannas compreso telaio in legno di n. 20 immagini di Tortolì e Arbatax 
sempre dell’archivio dello studio fotografico del formato 60x100. 

- le immagini saranno personalizzate con il logo del Comune di Tortolì e la descrizione del 
luogo compresa la data dello scatto. Viene concesso l’utilizzo pubblico delle foto ma ne è 
vietata la riproduzione senza autorizzazione 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 



- il “Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia”, e in particolare 
l’art. 4 comma 1 lettera m) che prevede - quale tipologia consentita per acquisti in economia 
- anche i servizi fotografici e l’art. 5 comma 1 lettera b) che prevede - per l’affidamento 
diretto - un limite pari ad euro 10.000,00 IVA esclusa; 

- il D.Lgs. 163/2006 e in particolare l’art. 57 comma 2 lettera b) il quale prevede che si possa 
procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, 
il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 
tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INCARICARE  la ditta FOTO 2000 Via Lungomare 18/A di Arbatax per la realizzazione di un 
lavoro artistico inerente la stampa di immagini storiche e attuali di Arbatax da utilizzare per 
l’allestimento interno degli ambienti ristrutturati della torre di San Miguel la cui inaugurazione è 
prevista per i primi giorni del prossimo mese di giugno; 
 
DI INCARICARE  i responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Culturale ad effettuare la 
spesa con imputazione nei seguenti capitoli: 

- per euro 1.000,00 su capitolo 7230 “Prestazioni di promozione turistica e di spettacolo”; 
- euro 1.000,00 su capitolo 5236 “Prestazioni varie di attività culturali”; 

 
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/05/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/05/2011   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/05/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11223 del 18/05/2011).

Tortolì, 18/05/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


